
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 85/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionareal Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân din municipiul Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur pentru completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr.85/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor rară stăpân din municipiul Botoşani, precum şi 

propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului patrimoniu si Direcţiei Servicii Publice, 
Sport şi Agrement şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/200 I privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare şi Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001, aprobate prin HG nr. 
105912013, coroborate cu cele ale art. 36 alin. (2) Iit. d) şi alin (6) Iit. a) pct. 19 din Legea nr. 201512001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia public, republicată, 

în temeiul art.45 alin. (2) lit.c) din Legea administratiei publice locale nr.215/200 1, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Articol unic. - Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2014 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul 
Botoşani se completează cu art. 21 care va avea următorul cuprins: 

" Art. z1 (1) Se aprobă achiziţionarea de "Servicii de gestionare a câinilor fără stăpân de pe 
teritoriul municipiului Botoşani" pentru o nouă perioadă de 2 ani, începând cu anul 2017 şi până cel 
târziu la sfârşitul anului 2020, cu posibilitatea de prelungire cu aprobarea Consiliului Local. 

(2) Achiziţionarea serviciilor se va face printr - un Acord - cadru de servicii conform 
prevederilor din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice şi H.G.395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

publică/acordului - cadru din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice. 
(3) Fondurile bugetare vor fi asigurate de către ordonatorul principal de credite pe toată durata 

derulării Acordului - cadru de servicii." 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 20 decembrie 2016 
Nr.289 


